**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Daniela Vaňousová**

**Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP) a
Evropská unie: Analýza zájmu o vstup do
EU**

*Bakalářská práce*

Praha 2015

Autor práce: **Daniela Vaňousová**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

## **Bibliografický záznam**

VAŇOUSOVÁ, Daniela. *Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP) a Evropská unie: Analýza zájmu o vstup do EU*. Praha, 2015. 58 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D.

## **Abstrakt**

Tato práce se zabývá otázkou, proč po zahájení přístupových jednání s Evropskou unií v roce 2005 turecká vládní Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP) upustila od konzistentní reformní iniciativy a od snahy zajistit splnění kritérií pro vstup do EU. Odpověď na otázku hledá práce v analýze zájmu AKP o vstup do EU. Nejprve jsou zkoumány příčiny zájmu o EU a poté důvody, které jej narušily. Práce ukazuje, že na proměnu zájmu vládní strany o vstup do EU měla vliv kombinace dvou faktorů. První faktor byla nedůvěryhodnost přístupových jednání s EU a z nich vyplývající nepravděpodobnost členství. Druhý faktor byla konsolidace politické moci AKP. Vzhledem k povaze původního zájmu AKP o integraci Turecka do EU, práce dochází k závěru, že zájem závisel na míře potřebnosti přístupového procesu pro domácí politické účely strany. Poté, co strana dosáhla svého cíle, kterým bylo zbavení se odpůrců a zabezpečení své pozice v tureckém politickém systému, AKP již neměla, vzhledem k nepravděpodobnému výsledku přístupových jednání, důvod snažit se vyhovět požadavkům Evropské unie.

## **Abstract**

This thesis aims to answer the question why did Turkish ruling Justice and Development Party (AKP) dropped the consistent reform initiative and effort to ensure fulfillment of EU entry criteria after starting accession negotiations in 2005. To answer this question the paper analyses the interest of AKP in EU accession. The causes of interest in the EU are examined firstly and then it is focused on the reasons responsible

for the loss of interest. The paper demonstrates that the transformation of interest of the ruling party in EU accession was influenced by the combination of two factors. The first factor was the lack of credibility of the accession negotiations with the EU and the ensuing improbability of membership. The second factor was the consolidation of the AKP political power. With respect to the nature of the AKP original interest in the integration of Turkey into the EU, the thesis concludes that the interest depended on the necessity of the accession process for domestic political purposes of ruling party. Afterwards the party achieved its objective, which was to get rid of opponents and secure their position in the Turkish political system, the AKP had no reason to try to meet all requirements of the European Union, given the unlikely outcome of accession negotiations.

### **Klíčová slova**

Turecko, Evropská unie, AKP, turecká armáda, kemalismus, politické reformy, demokratizace, konsolidace moci

### **Keywords**

Turkey, European Union, AKP, Turkish Army, Kemalism, Political Reforms, Democratization, Consolidation of Power

**Rozsah práce: 82 652 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 8. 5. 2015

Daniela Vaňousová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu bakalářské práce Doc. Emilu Souleimanovi za jeho odborné vedení, rady a připomínky při zpracování práce.

**Institut mezinárodních studií
Projekt bakalářské práce**

**PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno:**

**Daniela Vaňousová**

**E-mail:**

**DVanousova@seznam.cz**

**Semestr:**

**letní**

**Akademický rok:**

**2013/2014**

**Název práce:**

**Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP) a Evropská unie: Analýza zájmu o vstup do EU**

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):**

**letní semestr, 2014/2015**

**Vedoucí bakalářského semináře:**

**PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.**

**Vedoucí práce (není povinné):**

**doc. PhDr. Emil Souleimanov, Ph.D.**

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Turecko se, také díky rychle se rozvíjející se ekonomice, stalo v poslední době důležitým aktérem na poli mezinárodních vztahů a Evropskou unií je označováno za strategického partnera. Vstup Turecka do EU nicméně vzbuzuje v Evropě rozporuplné reakce, a proto se již mnoho analýz věnovalo přínosům a rizikům případného členství Turecka v EU. Zda se Turecko jednou stane členem ale nezáleží pouze na EU, je nutné vzít v úvahu také samotné Turecko. Vzhledem k aktuálnosti a významu otázky vstupu Turecka do Evropské unie bych chtěla podrobit tuto otázku zkoumání také z turecké perspektivy.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Práce se soustředí na vládnoucí politickou stranu AKP, která vede Turecko v procesu přistupování k Evropské unii. Pokusí se zjistit proč v období po roce 2005 reformní úsilí, oproti první fázi v letech 2002-2005, tak významně pokleslo, a to za účelem lepšího pochopení motivací, které Turecko pod vládou strany Spravedlnosti a rozvoje (AKP) mohlo mít a stále má k přistoupení k EU. Cílem práce je proto analyzovat, jak a kvůli čemu se proměnil zájem AKP o vstup do Evropské unie.

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

Vstup do Evropské unie je cílem turecké politické elity už více než 40 let, ale teprve když se vlády v roce 2002 ujala postislámská Strana spravedlnosti a rozvoje (AKP), došlo ve snaze o přistoupení k EU k výraznějšímu posunu dopředu. AKP projevila dostatečnou vůli podniknout kroky k reformám nutným pro splnění přístupových kritérií. Prosazování těchto reforem zajistilo straně nové příznivce a také podporu Evropské unie. Po zahájení přístupových jednání v roce 2005 však došlo ze strany AKP k zpomalení reformního procesu a požadavky EU byly naplňovány jen částečně. Zejména od roku 2010 se zdá, že stagnace přechází v regresí, protože některé pozitivní kroky vlády z prvního volebního období jsou nahrazovány restriktivními opatřeními. Od roku 2005 až do současnosti lze vysledovat proměnu ve vztahu AKP k Evropské unii. Vládní strana začala postupně opouštět předtím tak zdůrazňovanou proevropsky orientovanou politiku, která zahrnovala velké reformní úsilí kvůli snaze stát se členskou zemí EU.

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**

Práce se bude nejprve zabývat okolnostmi vzniku strany AKP, aby mohlo být zjištěno, z čeho

vychází její původní zájem o integraci do EU a o související reformy. Proto se bude práce krátce věnovat i založení Turecké republiky a vymezení teoretických východisek ideologie kemalismu. Právě kvůli specifickým aspektům politického systému Turecka, bude zmíněna úloha armády, která sloužila jako strážce demokratického a sekulárního charakteru republiky. Důraz bude také kladen na kořeny AKP, tedy na islámské politické strany, ze kterých vládní strana vzešla. Po definování zájmu AKP práce naváže analýzou dvou faktorů, které podle autorky této práce způsobily pokles zájmu o členství v EU. Nejprve bude ukázáno, jaké kroky EU a jednotlivých členských států mohly ovlivnit zájem AKP tak, že se po roce 2005 místo na pokrok v jednáních s EU soustředila primárně na konsolidaci své politické moci. Na vybraných příkladech poté bude ukázáno, že se AKP dokázala zbavit svých odpůrců a eliminovat rizika pro svou vládu. Snahou práce je potvrdit myšlenku, že strana AKP byla motivována prosazovat členství v EU pro své politické cíle, a poté co jich strana dosáhla, je současný zájem AKP vyhovět požadavkům EU vzhledem k nejistému výsledku jednání velmi malý.

**Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):**


[…]

bylo pro AKP odměnou zahájení přístupových jednání s EU v říjnu 2005. Ačkoli se nedá přesně určit, do jaké míry AKP ve skutečnosti stála o členství v EU, po zahájení jednání muselo vzhledem k ambivalentnímu postoji EU dojít k přehodnocení politiky AKP k Evropské unii. Nedůvěryhodný přístup EU k Turecku v rámci přístupových jednání, který byl diskutován ve druhé kapitole, způsobil, že výsledek jednání, tedy členství Turecka v EU, se stal velmi nejistým. Vzhledem k problémům, které by AKP byla nucena překonat, jako byla například pro Turky citlivá otázka Kypru, musela motivace postupovat v přístupovém procesu dopředu značně klesnout. AKP nicméně i v období po roce 2005 musela počítat se starou sekulární elitou, vůči které byla stále ještě málo zabezpečená. Proto

se AKP nadále držela oficiálně proklamované politiky integrace do EU. Z bližšího pohledu na reformní proces po roce 2005 lze však usuzovat, že reformy navržené vládou byly přijaty již primárně kvůli cílům vyhovujícím AKP než za účelem vstupu do EU. Jak se pokusila ukázat třetí kapitola, v období po roce 2005 vládní strana čelila výzvam v podobě hrozby zásahu armády a soudnímu procesu, které ale strana dokázala překonat a ze soupeření o moc ve státě s tradiční kemalistickou elitou vyšla AKP jako vítěz. Úspěšné referendum o ústavních změnách z roku 2010, které dále omezilo zbývající pravomoci armády a pozměnilo složení hlavních soudních institucí; vyhrané parlamentní volby v roce 2011 a konečně bezprecedentní rozsudky týkající se členů armády ukazují, že AKP se podařilo konsolidovat politickou moc a získat kontrolu nad státem. Tvrzení kritiků AKP, že strana využila přístupový proces k EU a volání po větší demokracii selektivně k omezení moci svých vnitřních politických oponentů, lze podle vývoje po roce 2010, který byl nastíněn ve čtvrté kapitole, považovat za správné. Poté co AKP dosáhla plné kontroly státu, se politika AKP stala více nekompromisní a autoritativnější. Se vzrůstajícím pocitem vlastní síly a moci, díky trvale vysoké podpoře ve volbách a odstraněním vlivu starých kemalistických elit AKP již nepotřebuje EU jako záruku legitimacy vůči odpůrcům z řad kemalistické elity, a může si tak dovolit neřídít se doporučeními Evropské unie. Z reakcí Erdogana na kritiku EU ohledně demokratických deficitů je znát, že zájem přizpůsobit svou politiku požadavkům EU zmizel. Evropská unie hrála během prvních let vlády AKP významnou roli, protože jí poskytla oprávnění transformovat domácí politické prostředí. EU nicméně přestala být již po roce 2005 kvůli svému přístupu k Turecku prioritou a poté díky postupné konsolidaci politické moci zájem AKP o EU nebo o další reformy ještě více klesl. Současný vývoj a směřování Turecka tak potvrzuje, že zájem AKP o EU závisel na míře užitečnosti Unie pro domácí politické cíle AKP.

## Summary

This bachelor thesis analyzes the interest of Turkish ruling political party, The Justice and Development Party (AKP), in the accession process to the European Union in order to answer the question why did Turkish ruling Justice and Development Party (AKP) drop the consistent reform initiative and effort to ensure fulfillment of EU entry criteria after starting accession negotiations in 2005. Turkey has been trying to join the EU since 1987 when the country formally applied for full membership. One of the AKP governments' biggest achievements in its early years was reform process changing Turkey into more liberal country and opening of EU accession negotiations. The stagnations of negotiations with EU, stalled reform process or better to say the reversal of the reform process because of the more frequent violation of respect of human rights, free speech, raises a question what was the intentions of ruling party in its promotion of democracy and EU integration. Based on analyzing the roots of the interest of AKP in EU membership, it was discovered that AKP as a political party which emerged from Islamic political movement, had many reasons to feel insecure in secular political environment guarded by secular Kemalist elite inside the military, Constitutional Court and higher bureaucracy. Kemalist elite had constitutional rights to overthrow an elected government or close down a political party if it breaks the rules of Kemalist ideology. All of the AKP's political predecessors were removed from political life; therefore AKP adopted human rights discourse and pushed for EU membership. It was a strategic decision because in more democratic Turkey the banning and removing political parties would become more difficult, also with EU as an ally the AKP gained legitimacy for pushing democratization reforms which among other things also restricted the power of military and judiciary in favor of civilian government. It can be said that in the period until the year 2005, AKP had high motivation in pursuing the reforms required by the EU. In the year of the opening accession negotiations and in the period after 2005, the EU's approach towards Turkey has become debatable. The discussions within the EU member states about offering a privileged partnership instead of full membership, new permanent safeguard measures which could be used for restricting the Turkey's privileges of member state, Cyprus dispute used by some member states to block the opening of negotiations chapters were some of the controversial steps which diminished the role of the EU as a credible partner and AKP had to consider whether Turkey ever had a chance to actually become an equal member of the EU. This was the first factor which might have influenced the interest of AKP and reduced the motivation to comply with all EU standards. The second factor was that the AKP managed to consolidate its

power. Because it is assumed that AKP strategy of EU integration was based on the need of legitimacy and protection against Kemalist elite, in the moment when there isn't this need anymore, the interest in EU should decrease even more. In fact AKP managed to get rid of its opponents inside the military and judiciary between 2005 and 2010 and consolidated its position so the dependence on the EU as an external ally for domestic purposes declined. Growing self-confidence turned into authoritarian style of governing. Reversal of reform process, growing suppression of critical voices within the press or public and refusing critics from the EU indicates that the ruling party no longer cares about the opinion of the EU. Complying with the EU criteria would now mean for the AKP to give up some power in favor of more liberal Turkey according to EU standards, but in situation where a membership isn't guaranteed it is very unlikely.
