UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Daniela Vaňousová
Název práce: AKP a EU: Analýza zájmu o vstup do EU

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

Emil Aslan Souleimanov

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce si klade za cíl analyzovat zájem vládní strany AKP o vstup do EU.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jedná se o jednu z nejlepších BP, kterou jsem měl možnost vést. Práce je zpracována na velmi vysoké úrovni: je původní, dobře napsaná, faktograficky přesná. Je zpracována na úrovni i co se metodologické stránky týče: s jasně formulovanou výzkumnou otázkou atd. atp. Teoreticky sice není tato BP ukotvena, skutečnost, že je původní z analytického hlediska, je pro tuto BP dostačující. Možná jedinou kritikou z mé strany je to, že BP nepracuje s některými turekojazyčnými zdroji, jejichž případné zohlednění by mohlo přinést zajímavější vhled do této dimenze turecké politiky.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Autorka uvedla nejdůležitější tituly, věnované vnitřní politice AKP.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jakým způsobem (a proč) byla využívána AKP, případně klíčovými zeměmi EU, otázka (ne)uznání arménské genocidy Tureckem? Vidíte z tohoto hlediska (prostor pro) změnu politiky ze strany AKP?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně. Rovněž bych rád tuto BP navrhnul děkanovi na pochvalu.

Datum: 21.5.2015

Podpis: EmAS

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.